Magister hospitalis et rector, vir optimus caritate plenus et ab omnibus virgo
reputatus, dominus Iohannes de Ghiandaronibus, licet iam senex, non cessabat
omne bonum pro viribus operari, sed pestiferum ignem cum viderit accensum et
iam fere omnia comburentem, affligebatur valde, dubitans nec pecunia, licet lar-

^a affligebat] affiebat

^b famulari] famulari famulari, *il primo dep.*

gas manus haberet, nec precio, cum omnes epidimie contagiones timeant, non posse pro infirmis congruos habere ministros, Deum rogabat et Virginem, eiusdem piissime domus conservatricem, dignaretur sue domui et pauperibus Christi providere.

5 Sed misericors et miserator Dominus qui confugientes ad se numquam derelinquit, et gloriosa Virgo pauperum et miserbilium infirmorum in domo sua degentium providere intendentes^a, ecce suscitaverunt spiritum Bernardini, iam prope annorum viginti, ut egris et pauperibus provideret et piissime domui inserviret. Bernardinus igitur, intuens infirmorum necessitates, maximo zelo concitus, epidimiam contagionem non timens, sed sponte mortem subire exponens ut Christo in pauperibus suis ministraret, prelibatis infirmis pluribus ebdomadis omni zelo et diligencia ministravit. Sed intuens ministrorum inopiam et paucitatem, et infirmorum necessitatem convocavit duodecim spirituales iuvenes et illos ortatus est velint una secum pauperes Christi gubernare infirmos, 10 asserens illis quod qui pauperi Christi ministrat Christo ministrat, et si casu in tali exercitio et ministerio quis moritur, pro Christo moritur, et quod nil optabilius esse christiano debet quam pro eo Christo mori, qui mortuus est nobis: «Simus [130r] omnes confratres, Deus iuvabit nos. Videtis iam, fratres, ignis accensus est, iam fere crematur mundus, securis ad arborem posita est, falx messem sollicitat. Quam de nobis habere certitudinem possumus, cum et alios quotidie crebro mori videamus et fere vivos et sanos mori quosdam videamus nobis intimos socios et amicos? Si in hac caritate morimur, ad Deum volabimus. Si autem evademus, toto tempore nostro letabimur tale obsequium in pauperibus suis prestitisse Deo vobis recolentes Evangelium illud quod nullum bonum 20 irremuneratum est apud Deum. Quocumque igitur vertimur, sive vivamus, sive moriamur, Deo serviendo lucratur. Ecce me totum vestrum et de me pro vestro libito voluntatis disponite». Auditis verbis et persuasionibus Bernardini, devoti iuvenes illico dictis suis consenserunt, ex quibus adhuc aliqui supersunt et vivunt, et consilio Bernardini confessi omnes et communicati, leto animo congaudentes, magno fervore curam et ministerium infirmorum, una cum Bernardino eorum capite et magistro, ceperunt. Cui statim a magistro hospitalis assignate sunt claves totius fere domus, et illi datum est onus infirmorum ac peregrinorum venientium, et fere omnium elemosinarum distribuendarum adeo quod pro libito fere omnia disponebat et dispensabat, tamquam si piissime domus dominus fuisset. Fervoris et caritatis exemplar Bernardini et consociorum 30 suorum quam plurimos alios iuvenes et cives attraxit ad servitium infirmorum, de quibus tamen non pauci decesserunt.

Bernardinus, fervore incensus, domum primo ordinavit, exercitia, officia, ministeria, labores et vicissitudines [130v] distribuendo et ponendo pro loco, tempore, et labore et personarum congruitate. Ipse tamen semper in omnibus conabatur presencialiter interesse. Nam et die noctuque infirmis astabat, medicinas et medicamina parabat, cibaria secundum qualitatem infirmorum ministrabat, omni spuricie infirmis necessarie se sponte subiciebat ultra omnes, non labori,

^a intendentes] intendens

non fetoribus maximis, non vigiliis neque incommodis aliquibus parcendo, sed recentior semper et spiritu vivus aparebat, ea cum caritate ac si patres, fratres aut proprios filios gubernasset. Nec mirum: cum enim amore Dei hoc faceret Deo serviebat, qui plus quam pater, plus quam frater et plus quam filius est. Compaciebatur etiam aliquando et condolebat et plorabat cum egrotis, canebat, 5 ridebat etiam et blandiebatur, et loquebatur et cum illis talem se habebat qualis videbatur e-x)pediens pro consolatione infirmi. Nec fere videbatur sibi aliquid posse ad vota sue caritatis complete perfici, nisi omnia videret et tangeret. Morituris infirmis sacramenta ordinabat, mortuos qui multi erant in sero sepulture tradebat, peregrinos fere innumerabiles sero advenientes cena cibabat, dormi- 10 tionem parabat, et cum lecti in peregrinario ordinati, licet multi essent, non sufficerent, peregrinis strata plurima faciebat in terris, lectisterniis fulcita, adeo quod nulli locus pro dormitione defecit. Crebros parabat ignes et fumigia odorifera, acetaque multa spargebat fere per universam domum, ut fetor et corruptus aer pro parte saltem rectificaret, et libentius a ministris provideretur infirmis. 15

Permisit Deus quod in medio tot laborum, fetorum et vigiliarum cum incommodis infinitis Bernardinus numquam [131r] infirmatus est, set alacer semper, promptus, vigil et indefessus, verbo et opere egrotos et ministros confortabat. Set cessata peste, post tale obsequium per illum Deo prestitum in hospitali mensibus quatuor et ultra, domum rediit. 20

Sed cum Bernardinus Christum in suis pauperibus, ut prefertur, visitaverit infirmum, et Deus pius atque misericors Bernardinum visitavit infirmum. Nam ab hospitali recedens, fere immediate infirmatus est, intencissimis febribus casu in domo nobilis Ildibrandini de Manettis, sibi dilectissimi et caritate coniuncti, iacuit mensibus circa quatuor, licet alii plures currerent ante recuperatam pristinam sanitatem, pacientissime tamen infirmitatem seu potius visitationem Dei 25 tolleravit, nec molestius ferebat aliud quam molestiam aliorum sue gubernationi astancium, licet summa et diligenti caritate laborarent; inter quos Tobia, tamquam mater, ac etiam Iustina de Manettis, nobilis matrona, ab eius latere numquam discesserunt. 30

Nec ab opere pietatis, deposita infirmitate, Bernardinus cessavit. Nam cum Bartholomea matrona veneranda, olim soror patris eius Tolli, relicta nobilis Trogliardi de Tholomeis, iam fere nonagenaria, ceca, nervis relassata et de lecto surgere non valeret, et ex obitu^a cuiusdam sibi spiritualis consocie debito gubernio careret, [131v] statuit delicatus et probus iuvenis illam personaliter propriis manibus gubernare, nec spurcum et fastidiosum aliquid evitare ac si proprie matri serviret; omniaque perfecit que perficienda erant de primo ad ultimum per annum integrum et ultra, donec, soluto debito nature, optima mulier per patriam supernam^b transvolavit. 35

Mulier hec veneranda et benedicta, spiritualis multum, a quampluribus opinionem habuit sanctitatis. Nam ieiuniis et vigiliis, orationibus et macerationibus sui corporis longo tempore post receptam regulam Sancti Augustini, cui religata erat, vacavit, gracias reddebat Deo semper, et cum in predicationibus vel ali-

^a obitu] obitu sibi

^b supernam] supernam transvolaret *con* transvolaret *esp.*

ter privatim audiebat recordari nomen Iesu, ipsam etiam vocem continere non valebat, quin pluries et pluries Yhesum clamaret rauca voce, stridulo accentu et singultu. Et licet sapientissima foret, videbatur aliquando tactu spiritus fervore insanire cum recordatione nominis Iesu, quod semper corde gestabat et ore. Et
5 crebrius in lecto laudes alta et clara voce canebat.

Opinantur multi quod orationes et lacrimae mulieris illius benedictae, quas longo tempore pro Bernardino sibi dilectissimo effudit, sicut lacrimae beatissime Monice Augustinum converterunt ad Christum, sic iste Bernardinum auxerunt et firmaverunt ad viam Dei. Suadebat enim semper Bartholomea Bernardino
10 viam Dei in religione capescendam et eam sub regula Heremitarum Augustini, cui ipsa religata erat, in conventu et loco [132r] devotissimo de Lecceto^a, ubi spirituales viri et Deo servientes morabantur.

Bernardinus, suasionibus illius inclinatus et cum spiritualibus illius de Liceto conversatus, approbans satis in corde suo mores et laudabilem vitam illorum patrum, tantam habuit inclinationem quod illuc fuisset ingressus, nisi quod illam
15 tamquam matrem dum viveret in humanis minime relinquere voluit.

Mortua Bartholomea, Bernardinus iam corde saucius Deo servire cupiens, nec quam religionem ingredatur deliberasset, statuit habitare solus ut privatim^b posset^c facilius et comodius experiri que experienda viderentur pro consequenda vita regulari et Deo grata magis. Domum elegit in ortis iuxta Portam de Tussis, et in secreto loco capellulam ordinavit cum altari et crucifixo, ibique orationibus, ieiuniis, vigiliis, flagellis, disciplinis, cilicio, devotionibus frequentius solito et asperius vacando, omnem quam potuit experientiam expertus est in persona sua usque ad cibum erbarum et aquarum potum; lectiones sue, cum fere
20 omnes alias fastidio haberet, in sacris libris devotione plenis consummabantur, illis gaudebat, illas iam toto corde amplectabatur.

Spirituales conversationes ultra solitum querebat, et illorum libentius in quibus aliquid exemplaritatis intueretur. Sed animo sepe revolvens quo in statu, qua familia Deo famulatum prestare debeat, pluries toto corde prostratus Crucifixum oravit, ut ei gratiam tribuat potiores viam et vitam [132v] eligendi, quam sua favente clemencia consequatur. Verum credo responderit ei Crucifixus: «Fili, vides hic me nudum et fixum cruci. Si me diligis et queris, nudus et tue fixus cruci me sequaris, et me invenies». Quo intellecto et pluries ponderato, advertens optimum consilium Christi crucifixi, ut eo melius ac salubrius nequaquam
30 possit inveniri, illud omnino totis viribus, toto corde sequi, Domino concedente, disponit. Et cum seraphicus ille archimandrita Franciscus ultra omnes alios Christi nuditatem et crucem fuerit secutus, sub eodem Francisco devotus Bernardinus militare deliberat.

Queritans igitur ut sua vota perficiat, quem meliorem virum militem Francisci reperiret, religiosissimum patrem Iohannem Ristori Senensem Ordinis Minorum^d iuxta cor suum invenit, virum magni consilii, probum et optimum, iam senio confectum, ac longa experientia et penitentiis maceratum. Is enim triginta

^a de Lecceto] delemeto

^b privatim] suatim

^c posset] posset suaviter *con* suaviter *dep.*

^d minorum] minorum minorum *il primo esp. e dep.*

annis in Bosna contra hereticos pugnando innumerabiles fere in illis populis baptizavit ad fidem Christi. Unde senex iam effectus et terra sancta peragrata, ad patriam remeando fere sanctus ab omnibus habebatur.

Omne cor suum Bernardinus venerabili patri detegit et in manibus suis, omni abiecta voluntate, totum se posuit; soliditatem consilii et veritatis in illo reperiit. Qua re, post multa colloquia suo fretus consilio, habitum pauperrimi Francisci statuit induere. Primo tamen, evangelico imitatus consilio, omnia que possidebat, possessiones, domos, et alia, partim vendendo, partim donando, omnem substantiam suam tum elemosinis, tum maritandis puellis distribuit, ut nudum Christum nudus sequeretur, statutoque die ingressus sacre religionis domum, demum octava die septembris, die videlicet [133r] nativitatis Marie virginis gloriose, Senis, in ecclesia Minorum Sancti Francisci apud altare maius, per manus prefati venerandissimi patris Iohannis Ristori, magno cum iubilo et devotione indutus est felix Bernardinus devoto habitu seraphici ducis currentibus annis ab incarnatione Dominica millesimo quadringentesimo secundo, etas vero Bernardini XXII.

Habitu iam accepto et Deo graciis amplissimis redditus et oblato Bernardino sacro altari, sicut antiqua prophetissa Anna oblato Christo altari de illo prophetavit, sic et vir Dei^a Iohannes Ristori de Bernardino altari oblato prophetauit in hec verba prorumpens: «Ordo noster iam diu talem receptionem non fecit et ex qua maior fructus appareat et exaltatio Ordinis nostri sicut de receptione ista hodie facta de Bernardino».

Post paucos dies, consilio et benedictione fretus prelibati religiosissimi patris, recedens de Senis, letus, levis, hilaris et iocundus illico se contulit Columbarium, locum in Senensi agro devotissimum et asperrimum, ubi beatus Franciscus moram traxit. Ibi enim patres optimi et paupertatis Francisci regulam observantes morabantur, qui tunc temporis rariores fenice quodammodo reperiebantur.

Bernardinus probus tiro illic tanto fervore et asperitate Deo serviebat, ut apud insulsum iudicium mundanorum delirasse potius videbatur quam servire Deo, et supra vires humanas quampluries asperitatibus ac macerationibus utebatur. Sed cum stulticia mundi sepe sepius magna prudencia sit in conspectu Dei mundo Bernardinus iam excecatus illum non videns, non audiens [133v] solummodo que placita Deo forent intensissimo eius fervore consequi conabatur.

Professus est regulam pauperis Francisci in principio alicuius anni eodem die nativitatis Virginis gloriose et missam cantavit, anno videlicet millesimo quadringentesimo tercio et predicare cepit ibi, asstantibus convicinis. Et cum post annum professionis Senas veniret, «a rectore» hospitalis de Schala postulavit heremitorium beati Honofrii de la Capriola, prope civitatem, ut ibi pauperulum nidum pro se et sociis suis haberet. Recolens venerandus rector Iohannes Ghandaronus obsequium immortale et perpetuo recolendum a Bernardino prestitum in hospitali della Schala tempore magne pestis iam dicte, libentissime capitulariter et solemniter locum illum donavit fratri Bernardino pro se et fratribus universis Observancie seraphici Francisci cum recognitione tantum cerei unius libre

^a Dei *in interlineo*.

singulis annis in festo Annunciationis seu Incarnationis Dominice; qui olim angustus et pauperrimus locus ab eodem Bernardino Dei gracia et auxilio civium amplificatus eccelsiam pulcram habet et devotam cum pulcro et capaci conventu et ortis amplis.

5 Mirabilis fuit Bernardinus in religione; mirabilia enim fecit in vita sua, predicatorum primus et exemplar, diaboli stimulus et contra eum sedulus atque inconcussus pugil; maxima et stupenda gesta divina potius quam humana operatus est Deus per illum, nedum universe Ytalie sed universo fere mundo notissima.

Sed bonorum operum premiator et remunerator eternus Deus Bernardinum
 10 optimum vinee Domini [134r] operarium et agricolam mercede dignum post tot labores suos immensos consolari voluit. Nam cum ultimo Bernardinus Massanos suos, ubi ortus erat, suis predicationibus consolasset et Senas venisset, hinc descendens ut in regno Apulie predicaret, infirmitate in itinere suo preventus apud civitatem Reatem, aplicuit Aquilam, felicem Aprutii civitatem. Ibi per pau-
 15 cos dies propinquante hora qua spiraret ad Dominum, morem sui patris Francisci sequens, se poni fecit in terram et statim quasi ridens spiravit ad celos, videlicet ad eum qui miserat illum, in vigilia Ascensionis dominice, die mercurii, hora XXII, dum per fratres antiphona illa occurrens dicebatur: «Pater manifestavi nomen tuum hominibus quos dedisti mihi; nunc autem pro eis rogo, non pro
 20 mundo, quia ad te venio» <Ioh. 17, 6>; qua completa antiphona, ridens ut preferitur, expiravit in conventu fratrum Minorum currentibus annis ab Incarnatione Dominica millesimo quadringentesimo quadragesimoquarto, die vigesima maii, asstantibus huic transitui felicissimo ultra alios infrascriptis, videlicet fratre Dominico de Senis, fratre Bartholomeo de Senis, fratre Petro de Senis et fra-
 25 tre Felici Mediolanensi, sibi consociis et ministris dilectissimis, quos secum ducebat. Et hii cappam et vestimenta eius, et suos libros portaverunt Senas, ad conventum suum de la Capriola.

Vixit Bernardinus in seculo annis vigintiduobus, in religione annis quadragintauno, mensibus octo, diebus [134v] undecim, horis vigintiduabus. Computatis omnibus stetit in^a mundo annis sexagintatribus, mensibus octo, diebus un-
 30 decim, horis XXII; in celo autem in perpetuum vivit apud Deum, cui sit semper laus per infinita secula.

Religiosissime pater, ecce iam habes quod ad me tuo nomine postulatum fuit de origine, vita, moribus felicissimi Bernardini ante religionis ingressum, non ta-
 35 men eo ordine, copiositate et modo quo decet et res tanta meretur. Sed ut preferitur, ne pertinax esse videar, pro facultate ignorancie mee statui quam raptim tuis obedire mandatis, conatus adherere veritati quantum permisit temporis angustia. De mirandis vero gestis Bernardini in religione, cum sit mare maximum et pelagus infinitum, ut et tu, qui ei longo tempore coetaneus et consotius fuisti,
 40 peroptime nosti, obmutesco. Illi enim potius derogaret descriptio mea quam laudem compararet.

^a in] in humanis *con* humanis *dep.*

Sed ut tuum est supradicta corrigere et reformare, sic et que restant gloriose describere, tu enim ille es qui miranda et stupenda vidisti et tetigisti in vita eius et morte. Facies igitur, facies quod omnino a te expectantur^a ut magna gloria gestorum confratris tui dilectissimi Bernardini possit esse aliis posteris lucem. Iterum vale et ora pro me.

5

[135r] Sed nescio quis spiritus me pungit, pater optime, ut ulterius tecum aliquid attingam de felicitate et laudibus Bernardini. Vere credo sit amor et devotio quibus ei longo tempore afficiebar, dum viveret in humanis quos tamen vehementer auxit stupor miraculorum. Et cum tecum loquor, qui et illum summo opere dilexisti et ipse te dilexit, fere michi eum alloqui videtur. Sit ergo quis spiritus 10 velit: statui tecum in hiis verbis consolari et saltim de corticibus laudis felicitatem suam tantillum et perfuntorie tua supportatione recensere. Si dignum quid narrabitur, eidem Bernardino, gracilis huius calami directori, adscribe. Si autem indignum, ignoranciam quippe meam, non voluntatem inculpari, cui veniam dabis.

O felix Bernardine, quam maximis laudibus efferendus es? O vere etas nostra, 15 quam felix es vocanda, que excellentissimum Bernardinum virum sanctum miseratione divina celitus demissum habuisti! Quare vocandus es felix, Bernardine? Ubi hec tua felicitas consistit? Certe gloriosus et felix vocandus; nam Deus Altissimus, a quo cuncta bona procedunt, eam tibi felicitatem donavit, quam paucissimis contulit. Quam felicitatem tibi contulit? In mundo exuberantem gratiam, in 20 celo eternam gloriam. Quam in mundo gratiam habuisti et gloriam in celo unde arguis? De gracia dicamus primo, [135v] de hinc gloriam arguamus.

Bernardino vere collate sunt celitus dotes et virtutes excellentissime et innumerabiles, que ita patuerunt in vita ab ineunte etate usque ad senectam, ut ab omnibus admirabilis atque divinus iudicaretur. Si enim probato optimo, ymmo 25 divino viro simplicitas, veritas, vite integritas, rectitudo et perseverancia queritur, quem cognovimus simpliciorum Bernardino, ac perseveranter in via veritatis rectius incedentem? Si austeritatem requirimus, stupendam in isto ac supra vires humanas cum exactissima religiositate reperietur. Si ab homine caritate postulamus, in quo maiorem atque ferventiorum erga Deum et proximum inveniemus, 30 pro quibus igneo spiritu tanto tempore laboravit, activus semper verbis et opere? Si mundanarum rerum et honoris expulsionem atque contemptum in homine probato et felici laudamus, in quo magis laudabimus quam in isto qui ampla in civitate nobilibus parentibus genitus, evangelicum consilium sequens, omnibus 35 que possidebat pauperibus Christi distributis abiectisque mundanis honoribus quibuscumque solummodo nudum Christum nudus secutus est? De prudentia vero et circumspectione quid dicam? Nonne actestatione omnium Ytalicorum populorum prudentissimus et sapientissimus habitus est? Moderantiam, venustatem et in adversis constanciam eius omnes quippe mirabantur. Si pietatem, humilitatem, sanctimoniam [136r] probamus, hunc recte super alios in omnibus extollemus. Sed de mirabili doctrina Bernardini ad populorum et animarum profectum, 40 de extirpatione heresum, de inductione virtutum devotionis, pacis et concordia-

^a a te expectantur] expectantur a te *con* expectantur *tra apici a suggerire l'inversione.*

rum pro quibus tanto tempore insudavit, quid dicemus? Nil profecto aliud, sed tacebo. Nam cum stupenda et miranda sint in conspectu omnium populorum, non possem illa sine maxima diminutione narrare. Hoc unum tantum silentio pretereundum non^a videtur, pace ceterorum, quam diu numquam talis inventus
 5 est et longe diu, qui durissima et adamantina corda liquefaceret, et quocumque voluerit flecteret, et ad Dei amorem atque honorem verteret, sicut iste, adeo quod non mortalis homo, sed quidam angelus Dei loqui videbatur, ex quo vir hic sanctus non Bernardinus sed potius angelica tuba vocandus erat.

Nec umquam terruit eum vite austeritas, nec sui corporis maceratio, non pre-
 10 dicationes continue nec gravitas infirmorum, quas durissimas suum sanctum corpus diuturnis temporibus patientissime tolleravit. Nec terruerunt eum persecutorum innumerabilium tela, quin ipse verbi Dei admirabilis predicator et sui sanctissimi nominis manifestator continuus pugil extiterit inconcussus.

O quam admirandum, et eterno preconio dignum est, quod apostolicam vi-
 15 tam sub regula seraphici ducis Francisci in extrema paupertate iam fere perditam et extinctam iste vir Dei verbo et exemplo revivificavit, suscitavit et cum magna familia ampliavit adeo quod ultra trecenta [136v] monasteria intra fines Ytalicos construxit et reformavit, et Dei gracia illi opitulante.

Nec in medio tot laborum et persecutionum durissimarum a conscriptione et
 20 compositione operum et librorum omni sapientia fulgentium vacavit, ut doctrina sua approbata dum viveret, etiam aliis posteris lucere.

Si recensere vellem, pater optime, que digne recensenda forent ad laudem Senensis Bernardini *ante diem clauso componet vesper Olimpo* <Virgilio, *Eneide*, I, 374>. Set cum notissima sint, unico verbo concludam. Vere per longa secula
 25 *non inventus est similis illi qui servaret legem Excelsi* <Eccli 44, 20>. Gratiam ergo exuberantissimam contulit in humanis Altissimus Bernardino.

Repriuntur quamplures quorum vita longo licet tempore laudabilis videatur, finis eis tamen non bonus aut saltem non probatus est? Hic recte dicitur: felicitatis iudex dies ultimus. Set qualis in vita fuerit Bernardinus, qua longanimitate et perseverantia usque ad extremum, satis patere potest, satis testatur univer-
 30 sa Ytalia. Qualis fuerit gloriosus suus et felicissimus finis, hoc testatur ille clementissimus et eternus Deus cui semper in sinceritate servivit, amore cuius postergavit mundum, cui denique totis viribus totisque conatibus suis adhesit.

Ecce iam probant evidentissima et stupenda miracula, iam necdum apud
 35 Aquilam civitatem, [137r] ubi iam dudum per mirabilem stellam ipso ibi predicante, Raynato rege ac toto populo concernente, Deus ibi illum virum celestem utique stellam post mortem suam clarere debere indicavit, sed universa novit Ytalia et miracula admirantur. Fecit enim Deus sua misericordia ut per illum *ceci videant, claudi ambulent, muti loquantur, surdi audiant, leprosi mundentur,*
 40 *fugentur demones, pauperes evangelizantur* <Lc. 7, 22> et diversi a diversis languoribus liberentur.

Ecce iam per universum fama miraculorum et prodigiorum discurrit et volat. Iam obstructa et muta facta sunt ora loquentium iniqua contra Bernardinum vi-

^a non] non est *con est dep.*

rum sanctum. Iam aperti sunt oculi omnibus de sua sanctimonia et probitate dubitantibus. Iam prostrati ceciderunt invidi eius persecutores et «emuli, cum suis serpentibus et venenatis linguis detrahentes. Ecce iam Dominus noster Iesus Christus triumphator clarificatus est per illum Bernardinum qui tam sedulo, tanto tempore, tam dulciter, tam ardentem, Iesum Christum et sanctissimum nomen suum contraemittentibus manifestavit et predicavit. Ecce iam vivus et defunctus dicere potest evangelicum illud: *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus* <Ioh. 17, 6>. Ex quibus nec ambigere possumus sicut Bernardinus, dum viveret in humanis exuberavit in gracia [137v] divinitus collata, sic et in celo coronetur in gloria, quam concedat et nobis quis semper est benedictus.

Vale iterum atque iterum vale, pater optime, et iterum atque iterum ora pro me.

MIRACULA IN VITA BEATI BERNARDINI FACTA

<I – da Lucca>³¹

[137v] «In nomine individue Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus sancti, et ad laudem et gloriam eius et ad honorem et exaltationem beati fratris Bernardini, Ordinis fratrum Minorum. Hic inferius describuntur^a quedam mirabilia per infrascriptos, infra quas omnipotens Deus, cui nichil impossibile est, ostendit in civitate Lucana, tempore quo dictus beatus Bernardinus Luce predicavit, in anno nativitatis Domini millesimo quadringentesimo vigesimo quarto, que fuerunt ut infra patebit, videlicet:

Primum miraculum in vita beati Bernardini.

Ego Agnellus infrascriptus, dum essem confabulando cum certis aliis in platea maiore Lucane civitatis, circa vicesimam quartam horam diei, vidi unam pallam igneam rotundam, magnitudinis panis unius libre, venientem de partibus occidentis et euntem versus orientem et per modum avis ibat per aera non multum alte; sed alta erat brachiis quadraginta vel circa, et cum cauda retro se longitudinis brachiorum quatuor vel circa; ex qua audivi strepitum ad instar ferri igniti et extinti in aqua, et cum magno impetu sive velocitate ibat, quod magnum in oculis meis mirabile fuit et talem numquam vidi primo nec post. Et sic fuit visum [138r] a pluribus fidedignis personis, ut michi relatum fuit.

Filippus olim Iacobi Antermini, Lucanus civis, in presencia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum, dixit et affirmavit verum esse quod, cum ipse Philippus esset in maiori ecclesia Sancti Martini de Luca ad audiendum predicationem beati Bernardini, dum dictus beatus Bernardinus predicabat, pluries et pluries vidit de ore ipsius^b beati Bernardini quasi flammam ignis exire, videlicet ad instar radii solis in quo erant in modum faville ignis magna quantitas. Et sic de ore ipsius beati Bernardini exibant et revertebantur; et sic ille radius ab ore

^a describuntur] *originale allegato*; describentur *copia autentica con Bernardini dep.*

^b ipsius] ipsius Bernardini

³¹ Copia di un documento inviato da Lucca, allegato in originale al f. 197r e trascritto anche nel codice ASA, S 108, f. 43r-v.

ipsius beati Bernardini videbatur in latitudine quasi brachii unius, et hoc solummodo quando dictus beatus Bernardinus predicabat.

Que quidem omnia et singula, singula singulis referendo, per me visa, ut supra dictum est, fuerunt, et ego ea retuli coram testibus infrascriptis et in loco infrascripto.

Alia vero suprascripta coram me et infrascriptis testibus relata fuere et testificata Luce, in oratorio Disciplinatorum Sancte Marie della Rosa, presentibus fratre Iacobo olim Francisci, guardiano conventus Sancti Cerboni de Luca³², et Nicolao Pieri, brigliario de Luca, testibus ad predicta vocatis, anno nativitatis Domini MCCCCXLV, indictione VIII, die secunda iunii secundum notariatum Lucane civitatis et pontificatus domini nostri domini pape Eugenii pape IV^a, anno quintodecimo^b.

[138v] Ego Agnellus olim Mathei de Fondora, Lucanus civis, publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius, predicta omnia et singula vidi, audivi et intellexi, et eis interfui in omnibus et per omnia prout superius scriptum est; et ad fidem et testimonium premissorum me subscripsi et signum meum apposui consuetum».

<II – *da Lucca*>³³

«Venerabili et religioso viro fratri Bartholomeo de Senis, Ordinis fratrum Minorum Sancti Francisci, cum reverencia notificat per presentem scripturam servus inutilis Iohannes, notarius infrascriptus, ea que de recolenda memoria beati fratris Bernardini de Senis vidi et in me sensi, probavi et audivi, breviter et simpliciter.

Et primo, anno nativitatis Domini nostri Yesu Christi MCCCCXXIII, die XI^a mensis septembris dicti anni, quo die ipse beatus frater Bernardinus Dei gracia incepit suas utilissimas et fructuosas predicaciones facere in ecclesia primatus Sancti Francisci et Sancte Marie Magdalene de Burgo Lucano et in ecclesia maiori cathedrali Sancti Martini Lucane civitatis, et in platea ipsius ecclesie, ubi et ad quas cucurrit universus^c populus Lucanus et habitantium in ea civitate, ac turbe multe

^a IV] V *originale allegato e copia autentica* ^b A margine, della stessa mano 1445 2^a iunii
^c universus] *originale allegato; universitas copia autentica*

³² È il convento di San Cerbone, ex monastero femminile cistercense presso il quale l'insediamento degli Osservanti, avviato nel 1440, viene perfezionato nel 1443, quando Eugenio IV ne conferma la licenza a Bernardino da Siena, vicario generale, che vi stabilisce guardiano frate Gherardo da Lucca; cfr. PULINARI, *Cronache*, 407-412; WADDING, *Annales*, XI, an. 1443, n. XV, 208; BF n.s. I, n. 696, 327-328. L'1 giugno 1445 (la relazione dei miracoli qui trascritta è datata 2 giugno dello stesso anno) il papa aveva ordinato al vescovo di Lucca di vendere i beni dell'ex monastero cistercense e di investire il ricavato nella fabbrica del convento per i frati dell'Osservanza; cfr. BF n.s. I, n. 920, 449.

³³ Il testo che segue è copia di un documento inviato da Lucca, allegato in originale al f. 199r-v, una versione fortemente sunteggiata del quale si legge in ASA, S 108, f. 46r-v.

et plurime hominum et mulierum, puerorum et puellarum civitatis et comitatus, quod fuit mirabile et inauditum ultra modum quorumcumque aliorum predicato-
rum, accesserunt, et beati qui primo currere poterant et ante diem ad audiendum
non timentes pluviam [139r] et <hab>undanciam aquarum et vento et quelibet alia
impedimenta; et continuo predicabat per duas vel tres horas et nulli tedium erat 5
stare ad audiendum, sed gaudium et letitiam spiritualem prestabant omnibus ver-
ba sue predicationis, tam suavia et ignita erant gracia Spiritus sancti.

Et hoc probavi ego in me ipso, quia inter alias meas infirmitates hoc habeo
quod non possum sustinere urinam per unam horam vel quasi, ubi stabam per
duas et tres horas quod durante eius predicatione nullam sensi lesionem, mole- 10
stiam vel gravamen, et sic puto de aliis infirmis.

Item eodem anno sue predicationis, ipso stante et predicante ut supra, uno die,
tempore claro existente, multis et multis personibus videntibus et admirantibus,
visa fuit venire per medium aerem una facula ignea longa per mediam tubam et
ascendere supra merlos et muros civitatis Lucane a posta angulari seu custodia et 15
turrione dicta La Imperiale; et transcurrit per hanc civitatem et plateam Lucanam
et ire versus ecclesiam Sancte Iulie et versus domum mansionis de Altopassu et
ulterius. Et istud devenit ad noticiam dicti beati fratris Bernardini, qui dixit:
«Non curetis: hoc est bonum signum», et noluit aliter declarare.

Et notandum est quod inde ad septem annos sequentes vel quasi, tempore 20
obsidionis guerre Florentinorum contra Lucam³⁴, prope diem c<(ar)>nisprivum,
iussu capitaneorum et^a [139v] commissariorum Florentinorum, tempore iemali,
fuit scalata civitas ista ab illa parte et posta Imperiali unde venit dicta facula
ignis suprascripta. Et multi et quamplures iuvenes fortes et bellicosi ascende-
runt per scalas muros et occiderunt custodes dicte^b turris seu poste Imperialis 25
et ceperunt balestrare et fortiter dimicare contra civitatem quando homines
dormiebant, circa mediam noctem. Sed miraculose, divino adiutorio, alique
mulieres et viri surrexerunt a lectis et portaverunt stipam in quantitate et ignem
et suffocaverunt^c inimicos et fumus validus et multus occecavit eos. Et timentes
terruti, audito rumore et furore populi, multi ex eis se precipitaverunt per mu- 30
ros a parte extra in foveis civitatis et perierunt; et aliqui capti a civibus super
dictis muris et fuerunt suspensi ad raculos. Et sic, divino adiutorio et gracia
Dei, miraculose evasimus a tam imminente periculo, ultra alias victorias secu-
tas per Nicolaum Piccioninum et socios et cetera, quod esset longum narrare et
non expedit. 35

Item de me dico, cum misissem eidem beato fratri Bernardino et sociis ali-
qua flascha vini et aliam parvam rem in quodam platello peltri per Geronimum

^a et] segue et ripetuto al cambio di foglio. ^b dicte] dicte civitatis p con civitatis p dep.
^c suffocaverunt] originale allegato; sufficaverunt copia autentica

³⁴ Il riferimento è all'assedio fiorentino a Lucca del 1430, mentre predicava la Quaresima in città frate Ercolano da Piegara (Perugia); cfr. WADDING, *Annales*, XII, an. 1451, nn. XLIII-XLV (in part. XLIII), 122-124.

filium meum, tunc viventem, qui dimisit ei flascam et res et inde ad duos dies remissus a matre, <cum> ivit pro tovaliola et platello, fuit ei responsum, per unum ex suis sociis iuniorem, quod rehabuerat; et ipse dixit: «Non habui, sed querite si potestis reinvenire». [140r] Qui ivit et stetit modicum et rediit ad
 5 eum dicens: «Vade, vade et revertere ad domum tuam, et dic matri tue quod querat in camera super scrineo, et ibi inveniet». Et sic reversus, retulit matri que sibi dixit frater ille. Et ipsa ivit, et respexit super dicto scrineo tovaliolam et platellum. Unde valde admirata, cum pluries fuerit in dicta camera et numquam vidit predicta nisi tunc, et aperte cognovit quod hoc fuit miraculum, ma-
 10 xime considerato quod frater Bernardinus, neque socii, numquam fuerunt in ista domo, et quomodo potuerunt scire cameram et locum proprium et scrineum? Et laudem dedimus Deo et aperte cognovimus quod predicti erant servi Dei viventis.

Item hoc dico auditu, non tamen propriis oculis vidi, quod illa die quando
 15 beatus frater Bernardinus finiverit suis predicationibus et monitionibus factis secretae fratribus, presbiteris et sacerdotibus ac monialibus Sancte Clare, voluit recedere ab hac civitate, existens in platea ecclesie Sancti Francisci de Burgis Lucanis et volens ascendere asellum quando ivit Pisas, et recusavit palafrenum Iohannis Maggiulini ascendere, quidam, vocatus vulgariter Pilistrinus, commo-
 20 rans in dictis Burgis, existens super uno tecto iuxta dictam plateam, quodam truffationi, ut dicitur, habuit dicere hec verba: «Nunc ascendit papa ad equum». Quibus dictis, flavit ventus validus et involvit dictum Pilistrinum, proiecit a dicto tecto et cecidit in terram. Unde, recognoscens quod male dixerat, [140v] fecit se ducere ad dictum fratrem Bernardinum et dixit peccatum
 25 suum et petiit veniam, qui eum signavit signo crucis et benedixit, et postea ivit versus Pisas.

Et hoc ultimum de auditu et non visu meis oculis, sed bene credo. Deo gratias.

Scripta Luce, die tercio iunii anni nativitatibus Domini MCCCXLV, indictione VIII, <in die> Sancti Davini confessoris³⁵, cuius corpus requiescit in ecclesia Sancti Michaelis in foro³⁶ de Luca, iuxta plateam Lucane civitatis, per me servum suprascriptum Iohannem olim Nicolai Nesis de Luca notarium, et in senium deductus, etatis annorum LXXVI vel circa, qui supradicta ad fidem propria manu scripsi, ad laudem et honorem Dei».

A tergo autem dictarum litterarum sequitur in hunc modum, videlicet:

35 «Venerabili et religioso^a predicatori fratri Bartholomeo de Senis, Ordinis fratrum Minorum Sancti Francisci in Sancto Cerbone» et cetera.

^a religioso] religioso patri *con* patri *dep.*

³⁵ Davino armeno, pellegrino, morto a Lucca il 3 giugno 1050, sepolto dapprima nel cimitero e poi all'interno della chiesa di San Michele in Foro (presso la quale era vissuto una volta giunto a Lucca nello stesso anno della morte); cfr. LAZZARINI, *Davino armeno*, e il commentario previo degli AASS, t. I iunii, 327-329.

³⁶ Cfr. KEHR, *Regesta*, III, 410.

<III> DE REATE³⁷

«Iacobus de Rayneriis³⁸, decretorum doctor, in temporalibus et spiritualibus generalis vicarius reverendi in Christo patris et domini domini Mathie, Dei et Apostolice Sedis gracia episcopi Reatini³⁹.

Pium arbitramur, et rationi congruum est, perhibere testimonium veritati. 5

Universis itaque christifidelibus presentes licteras inspecturis ad noticiam vestram deducimus per presentes, et facimus plenam fidem, de laudabilibus actibus et miraculis factis in civitate Reate condam per venerabilem patrem fratrem [141r] Bernardinum de Senis, Ordinis Minorum, iam sunt decem et octo anni retroelapsi, dum prefatus venerabilis pater frater Bernardinus manebat ad predicandum 10 in dicta civitate Reate, secundum dicta et attestaciones discreti viri Iohannis Antonii Petrucii Alegre^a de dicta civitate Reate et domine Ludovice, uxoris dicti Iohannis, qui ad exaltationem fidei christiane, ut asseruerunt, in verbo veritatis et fidei infrascritpta vera fuisse et esse affirmaverunt et testificati fuerunt; videlicet: dicto tempore prefati Iohannes et domina Ludovica habebant unam filiam legitima 15 mam et naturalem etatis unius anni vel circa que erat infirma et habebat duas plagas in eius persona incurabiles, et in manibus multorum medicorum eam retinuerunt, et non valuerunt eam curare utiliter. Videntes prefati Iohannes et domina Ludovica, uxor dicti Iohannis, infirmitatem dictarum plagarum, unius in collo et alterius iuxta pectus suttus brachium, que flatabant et per aliquam ipsarum 20 videbatur viscera corporis ipsius puelle, et videntes quod dicte plage erant incurabiles, cum magna devotione et fide accesserunt ante presenciam prefati venerabilis patris et olim bone memorie fratris Bernardini, qui erat in ecclesia Sancti Francisci de Reate⁴⁰, videlicet in claustro loci dicte ecclesie, iuxta capellam Sancti Andree dicte ecclesie, et ibi, genuflexi ante dictam presenciam, ostenderunt ei 25 dictam eorum puellam filiam ut premittitur infirmam^b, rogantes eum ut intercederet pro ea ad dominum nostrum Iesum Christum. Et quod tunc prefatus venerabilis pater signavit et fecit super dictam puellam signum venerabilis sancte crucis, deinde dixit eis: «Itote, quia dominus Iesus Christus faciet [141v] sibi gratiam». Item testificati fuerunt et dixerunt quod mane inmediate sequenti, surgen- 30

^a Alegre] *originale allegato*; Alegre *copia autentica*
ma *copia autentica*

^b infirmam] *originale allegato*; in forma

³⁷ Il testo che segue è copia di un documento inviato da Rieti, datato 1444 nov. 24, allegato in originale al f. 200r. Un regesto in forma di racconto di questo miracolo si legge nel ms. ASA, S 108, f. 28r (per il quale cfr. edizione in LE. PELLEGRINI, *I miracoli di Bernardino*, n. VIIIb, 147-148).

³⁸ Altrove si intitola *de Nurcia*; cfr. *infra*, p. 311, l. 16.

³⁹ Mattia Foschi, vescovo di Rieti, eletto il 10 marzo 1438, morto nel 1450; cfr. EUBEL, *Hierarchia*, II, 211. Gli succederà Angelo Capranica, già vescovo di Ascoli e commissario subdelegato alla III indagine *in partibus* del processo. Si noti che a gennaio del 1445 si trovava a Roma, come si evince da una lettera di Eugenio IV datata 1445 gen. 7, indirizzata «Venerabili fratri Mathie episcopo Reatino in Urbe residenti»; cfr. BF n.s. I, n. 848, 399.

⁴⁰ La chiesa di San Francesco a Rieti risulta costruita nel 1245; il primo convento osservante risale invece al 1474; cfr. MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 408.

tes de lecto ubi dormierant, invenerunt dictam eorum filiam per prius ita infirmam, illo mane sanam, et quod omnes ille plage erant sanate et non cognoscebantur in ea dicte plage nisi quantum ad funices et aliter non.

Igitur nos Iacobus, vicarius antedictus, ad fidem predictorum et certitudinem, dictos Iohannem et Ludovicam eius uxorem ad iuramenta recepimus et, delatis eis iuramentis, predicta affirmaverunt ut supra. Et plus dixerunt quod dictus venerabilis pater frater Bernardinus prohibuit eis tunc ut predicta alicui non dicerent tempore vite ipsius fratris Bernardini.

Et predicta omnia et singula prefati Iohannes et domina Ludovica affirmaverunt cum iuramento, modo et forma predictis testificati fuerunt, presentibus infrascriptis litteratis viris civibus Reatinis, ideo has predictas licteras nostro sigillo munitas debite concedentes veritati testimonio perhibentes.

Datum et actum Reate, in episcopali pallatio, sub anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimoquarto, indictione septima secundum ritum civitatis Reate, tempore pontificatus domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti, mensis novembris die vigesimoquarto.

Ego Iucius condam Andree de Reate, publicus imperiali auctoritate notarius, et nunc notarius et scriba Curie prefati domini episcopi, quia predictis revelacionibus et attestacionibus, una cum supradicto domino vicario et infrascriptis civibus Reatinis, interfui [142r] ideo ad fidem me subscripsi ad fidem premissorum, et predicta scripsi de mandato prefati domini vicarii.

Ego Antonius condam ser Mathei ser Pauli Chatoni de Reate, publicus imperiali auctoritate notarius, quia predictis relacionibus et attestacionibus, una cum supradicto domino vicario et ser Iucio et aliis infrascriptis, presens interfui, ideo ad fidem manu propria me subscripsi».

Obmisso sigillo dictis licteris affixo.

<IV> DE BONCONVENTO⁴¹

«Quoniam omnipotentis Dei et sanctorum suorum miracula, que divina bonitas per eosdem sanctos eius, etiam in eorum reliquiis in humanis viventium corporibus, sub diversis langoribus vexatis operatur, ut et per hec sancta fides catholica semper augeat propagare decet, innotescat igitur omnibus presentem seriem inspecturis qualiter, habita prius per nos plenaria fide et testante hoc toto fere populo Buonconventano, domina Laurencia, uxor Urbani Laurencii de Senis, habitans Bonconventi Senensis, que per annos quatuor passa fuit in oculo eius sinistro fistulam quamdam que quolibet lunari inferebat sibi maximam febrem, per triduum oculo suo tumidante et putrentem materiam emittente, tandem hec domina Laurencia, que bona et laudabilis vita et honestate semper et devota extitit in Deum et sanctos eius, duxit sibi in memoriam miracula que multa faciebat bea-

⁴¹ Il testo che segue è copia di un documento inviato da Buonconvento e allegato in originale al f. 201r. Un estratto dello stesso documento si legge nel ms. ASA, S 108, f. 46r (cfr. edizione in LE. PELLEGRINI, *I miracoli di Bernardino*, 180, c). Il miracolo qui documentato è stato poi oggetto di interrogatorio nella III indagine; cfr. *infra*, pp. 408-409, *addicio* 26, articolo 59).

tum corpus fratris Bernardini et eius reliquie et ideo se vovit et petiit locum conventualem Observancie Sancti Francisci qui vocatur La Caprihuola, prope Senarum civitatem, ubi erat quedam tunica sive cappa prelibati beati Bernardini, et locum atque etiam cappam [142v] summa devotione attigit, atque se recommendavit eidem beato Bernardino ut pro ea apud omnipotentem Deum et dominum nostrum Yesum Christum intercederet ut eam a tali infirmitate sanaret. Et cum elassi sint menses decem nullam talem infirmitatem, ab ea die citra, passa fuit, sed totaliter liberata ac sanata fuit et est. Et hec ipsa coram nobis et aliis quampluribus fidedignis testibus et personis sua sponte confessa est, habita prius de tali infirmitate a quampluribus personis plena fide, rogantes omnes ad quos presentes ad-
venerint ut huic nostre epistole indubiam adhibeant fidem.

Datum Buonconventi Senensis, die tercio maii MCCCCXLV, indictione VIII.